
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019062100062

62

Nº 118, sexta-feira, 21 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153054

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23070900131201806.
PREGÃO SISPP Nº 64/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 04675771000130. Contratado : VOGUE - ALIMENTACAO E NUTRICAO -LTDA .
Objeto: Prorrogação e reajuste do contrato de prestação de serviços contínuos de
produção e entrega de refeições hospitalares individualizadas. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 11/06/2019 a 31/07/2019. Valor Total: R$988.106,64. Fonte:
6153000300 - 2019NE800267. Data de Assinatura: 03/06/2019.

(SICON - 19/06/2019) 153054-15226-2019NE800997
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Conv. 162/2019. Proc. 18050/2019-33. Objeto: Estágio. Convenentes: UFG e
Minerthal Produtos Agropecuários. Assinatura: 17/06/2019. Validade: 17/06/2019 a
16/06/2024.

Espécie: Conv. 166/2019. Proc. 12413/2019-27. Objeto: Estágio. Convenentes: UFG e
Sociedade Cultural e Educacional do Garça. Assinatura: 17/06/2019. Validade: 17/06/2019
a 16/06/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 98/2019. Proc. 2348/2019-21. Objeto: Alterar a
forma de pagamento pela contratante prevista na Cláusula Quarta. Contratante: OAB-GO,
Contratada: UFG. Assinatura: 17/06/2019. Validade: 17/06/2019 a 21/04/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

TCU 47/2018. Processo nº 23422.007155/2018-78. Cedente: Município de Foz do Iguaçu,
CNPJ: 76.206.606/0001-40. Cessionária: Universidade Federal da Integração Latino-
Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33. Resumo do Objeto: o CEDENTE autoriza a
CESSIONÁRIA o uso, de forma gratuita, pelo prazo de 30 (trinta) anos, em caráter privativo,
do imóvel da antiga Escola Santo Rafagnin, denominado Lote nº (0190), situado na
Travessa Lauro Peters, 99, Parque Presidente II, com superfície de 1.433,27m² (um mil
quatrocentos e trinta e três metros e vinte e sete decímetros quadrados), de propriedade
do Município de Foz do Iguaçu, conforme Matrícula no 77.209, do Livro 2, do 1º Ofício do
Cartório do Registro de Imóveis desta Comarca, contendo edificação de um pavimento com
área construída de 579,09m² (quinhentos e setenta e nove metros e nove decímetros
quadrados). Valor: não se aplica. Vigência: 30 (trinta) anos a partir da assinatura. Data da
Assinatura: 20 de agosto de 2018. Signatários: pela Cedente: Francisco Lacerda Brasileiro -
Prefeito Municipal; pela Cessionária: Gustavo Oliveira Vieira - Reitor Pro tempore.

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

TCU 16/2019. Rescisão do Termo de Cessão de Uso 47/2018. Processo nº
23422.007155/2018-78. Cedente: Município de Foz do Iguaçu, CNPJ: 76.206.606/0001-40.
Cessionária: Universidade Federal da Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ:
11.806.275/0001-33. Resumo do Objeto: Rescisão do Termo de Cessão de Uso do CEDENTE
para a CESSIONÁRIA, de forma gratuita, pelo prazo de 30 (trinta) anos, em caráter
privativo, do imóvel da antiga Escola Santo Rafagnin, denominado Lote nº (0190), situado
na Travessa Lauro Peters, 99, Parque Presidente II, com superfície de 1.433,27m² (um mil
quatrocentos e trinta e três metros e vinte e sete decímetros quadrados), de propriedade
do Município de Foz do Iguaçu, conforme Matrícula no 77.209, do Livro 2, do 1º Ofício do
Cartório do Registro de Imóveis desta Comarca, contendo edificação de um pavimento com
área construída de 579,09m² (quinhentos e setenta e nove metros e nove decímetros
quadrados). Data da Assinatura: 18 de junho de 2019. Signatários: pela Cedente: Francisco
Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal; pela Cessionária: Elaine Aparecida Lima - Reitora em
exercício.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 1, DE 19 DE JUNHO DE 2019

AO EDITAL DE ABERTURA Nº 11/2019

A Diretora de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade Federal de Itajubá,
no uso da competência que lhe foi delegada pelo Reitor da UNIFEI, através da Portaria nº
883, de 05/06/2018, publicada no DOU de 08/06/2018, torna pública a retificação do Edital
nº 11/2019 de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto,
publicado no DOU de 19/06/2019, seção 3, página 81, para onde se lê:

Período de inscrição: 20/05/2019 a 29/05/2019
LEIA-SE:
Período de inscrição: 21/06/2019 a 30/06/2019
Ficam ratificadas as demais informações constantes do Edital de abertura nº

11/2019.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 59/2019 - UASG 153061

Processo: 23071010521/19-55 . Objeto: Aquisição de Kit humano de quimiocinas-
reagentes...; para atender a GV SAÚDE/UFJF. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para atender a
unidade Declaração de Inexigibilidade em 19/06/2019. EDUARDO ANTONIO SALO M AO
CONDE. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Ratificação em 19/06/2019.
MARCUS VINICIUS DAVID. Reitor. Valor Global: R$ 4.147,72. CNPJ CONTRATADA :
21.551.379/0021-41 BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA.

(SIDEC - 19/06/2019) 153061-15228-2019NE800122

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 60/2019 - UASG 153061

Processo: 23071010729/19-74 . Objeto: Aquisição de jogos de filtros de ar cilíndricos para
estante e cabine de troca, etc para atender ao CBR da UFJF. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para
atender a necessidade da unidade. Declaração de Inexigibilidade em 19/06/2019.
EDUARDO ANTONIO SALOMAO CONDE. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Ratificação em 19/06/2019. MARCUS VINICIUS DAVID. Reitor. Valor Global: R$ 13.596,80.
CNPJ CONTRATADA : 00.186.474/0001-70 ALBR INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. Valor: R$
9.100,80. CNPJ CONTRATADA : 60.524.550/0001-31 ASSOCIACAO COMERCIAL DE SAO
PAULO. Valor: R$ 4.496,00

(SIDEC - 19/06/2019) 153061-15228-2019NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2019 - UASG 153061

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23071017773201409.
PREGÃO SISPP Nº 216/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE -FORA UFJF.
CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRACAO E -
CONSERVACAO EIRELI. Objeto: A) Acréscimo de 01 (um) posto de Recepção e atendimento
ao público - de 2ª a 6ª feira, a partir de 10.06.2019. B) Prorrogação do prazo de vigência
do contrato por 06 meses. Período: 24.07.2019 a 23.01.2020. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 24/07/2019 a 23/01/2020. Data de Assinatura: 10/06/2019.

(SICON - 19/06/2019) 153061-15228-2019NE800070

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 15/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
10/06/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de seguro coletivo contra acidentes pessoais, morte acidental,
invalidez permanente parcial ou total por acidente, despesas médicas hospitalares,
odontológicas e assistência especial, tendo como público-alvo todos os estudantes
regularmente matriculados nos cursos de graduação e pós-graduação da Universidade
Federal do Oeste do Pará - Ufopa.

SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO
Pro Reitora de Administração

(SIDEC - 19/06/2019) 158515-26441-2019NE801062

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019 - UASG 153063

Processo: 006096/2019.
DISPENSA Nº 398/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA -.CNPJ Contratado:
05572870000159. Contratado : FUNDACAO DE AMPARO E -DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA. Objeto: Execução do Curso de Especialização em Enfermagem em terapia
Intensiva. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 21/06/2019 a
30/06/2020. Valor Total: R$201.549,60. Fonte: 8250157208 - 2019NE801318. Data de
Assinatura: 07/06/2019.

(SICON - 19/06/2019) 153063-15230-2019NE800017

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 13649/2019. Partes: Kalm - Projetos e Construções Ltda e Universidade Federal
do Pará. Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados em Cursos de Graduação
da UFPA. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, Lei nº 11788/2008, Dec.
93.872/86, Port. nº 313/2007-MPOG, Portaria AGU nº 282/2011. Vigência: 05 (cinco) anos
a contar da data da publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa.
Luciano Mumic Ferreira, por Kalm - Projetos e Construções Ltda, e Emmanuel Zagury
Tourinho, pela UFPA.

EXTRATO DE DISTRATO

Processo: 11471/2018. Partes: Eli Lilly do Brasil Ltda, Universidade Federal do Pará através
do Hospital Universitário João de Barros Barreto, Fundação de Amparo e Desenvolvimento
da Pesquisa, como Interveniente Administradora e João Soares Felício, como pesquisador
principal. Objeto: Distrato do contrato para Realização de "Estudo randomizado, duplo
cego com Extensão Aberta para comparar o efeito de dulaglutida uma vez por semana com
placebo em pacientes pediátricos com Diabetes Mellitus tipo 2", pelo encerramento do
Estudo na Instituição uma vez que não foi possível abrir a inclusão de pacientes.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
Assinaturas: Raquel Carpinelli Caetano, por Eli Lilly do Brasil Ltda, Emmanuel Zagury
Tourinho, pela UFPA, João Soares Felicio, com Pesquisador Principal, e Alcebíades Negrão
Macedo, pela Fadesp.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23070.001716/2019-12. Pregão Eletrônico SRP nº 076/2019. Objeto: Aquisição
de material farmacológico. Contratante: Hospital das Clínicas - CNPJ: 01.567.601/0002-24.
Espécie: Ata nº. 225/2019 - Contratada: 20.489.064/0001-05 - Prosper Comercio e
Distribuição Eireli (Item 14). Ata nº. 226/2019 - Contratada: 23.864.942/0001-13 - Unique
Distribuidora de Medicamentos Eireli (Itens: 05, 08, 12, 13 e 17). Ata nº. 227/2019 -
Contratada: 25.453.279/0001-90 - Apollo Material Médico Hospitalar Ltda (Item 06). Ata nº.
228/2019 - Contratada: 31.940.937/0001-70 - Cirúrgica São Luís Distribuidora de
Medicamentos e Produtos Hospitalares Eireli (Item 02). Valor Global R$ 40.428,00
(quarenta mil, quatrocentos e vinte e oito reais). Vigência: 12 meses a contar da data de
assinatura. Data de assinatura: 10/06/2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23070.005973/2019-22. Pregão Eletrônico SRP nº 107/2019. Objeto: Aquisição
de material farmacológico. Contratante: Hospital das Clínicas - CNPJ: 01.567.601/0002-24.
Espécie: Ata nº. 214/2019 - Contratada: 04.183.656/0001-48 - Districenter Distribuidora de
Medicamentos Ltda (Item 07). Ata nº. 215/2019 - Contratada: 07.847.837/0001-10 -
Científica Médica Hospitalar Ltda (Itens: 02, 03, 05 e 12). Ata nº. 216/2019 - Contratada:
10.586.940/0001-68 - Oncovit Distribuidora de Medicamentos Ltda (Item 10). Ata nº.
217/2019 - Contratada: 23.864.942/0001-13 - Unique Distribuidora de Medicamentos Eireli
(Itens: 18 e 19). Ata nº. 218/2019 - Contratada: 36.325.157/0001-34 - Costa Camargo
Comércio de Produtos Hospitalares Ltda (Item 16). Ata nº. 219/2019 - Contratada:
64.171.697/0001-46 - Accord Farmacêutica Ltda (Itens 11 e 13). Ata nº. 220/2019 -
Contratada: 81.706.251/0001-98 - Promefarma Representações Comerciais Ltda (Itens 08 e
09). Valor Global R$ 369.839,20 (trezentos e sessenta e nove mil, oitocentos e trinta e
nove reais e vinte centavos). Vigência: Ata 217/2019: 12 meses a contar de 01/07/2019.
Demais atas: 12 meses a contar da data de assinatura. Data de assinatura: 05/06/2019.

HOSPITAL DAS CLINICAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-21T04:59:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




